
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12755 
Τακτοποίηση πληρωμών Δημοσίων Επενδύσε-
ων με τη λήξη του οικονομικού έτους 2024, χρη-
ματοδότηση του Αναπτυξιακού Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2025 και ρύθμιση 
σχετικών θεμάτων.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154) και ιδίως την παρ. 12 του άρθρου 39 αυτού.

2. Την περ. η’ της παρ. 3 του άρθρου 79 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις.» (Α’ 143), όπως τροποποιήθηκε με 
την παρ. 31 του άρθρου 10, του ν. 4337/2015 (Α’ 129).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

6. Τον ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

7. Τον ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών Απογραφών 
έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική Αρχή, επείγου-
σες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων 
της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες 
δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 17).

8. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

13. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

14. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

15. Την υπ’ αρ. 32956/23.5.1953 (Β’ 128) απόφαση των 
Υπουργών Συντονισμού και Οικονομικών περί διορθώ-
σεως της υπ’ αρ. 25812/19/6/52 αποφάσεως Υπουργών 
Συντονισμού και Οικονομικών. 

16. Την υπ’ αρ. 37501/04.03.2009 κοινή υπουργική 
απόφαση «Μεταφορά της Δημόσιας Δαπάνης στον Ορ-
γανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσε-
ων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) για 
την πληρωμή των μέτρων του Προγράμματος Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) και του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος Αλιείας (ΕΠ.Α.Λ.) περιόδου 2007-2013 και 
της Δράσης 1, «Πρόωρη Συνταξιοδότηση Αλιέων» του 
μέτρου 4.2, «Κοινωνικοοικονομικά μέτρα» του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος Αλιείας περιόδου 2000-2006, 
από το πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, καθώς και 
ρύθμιση σχετικών θεμάτων για την εφαρμογή του» 
(Β’ 485).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7122

76091



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76092 Τεύχος B’ 7122/27.12.2024

17. Την υπό στοιχεία 44009/ΔΕ5154/15.10.2013 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός τρόπου πληρωμής 
των δαπανών δημοσίων επενδύσεων από τους λογα-
ριασμούς των έργων που τηρούνται στην Τράπεζα της 
Ελλάδος μέσω ηλεκτρονικών εντολών» (Β’ 2595).

18. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων» (Β’ 2857).

19. Την υπ’ αρ. 2/16570/0026/13.05.2016 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση 
μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημο-
σιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές 
Υπηρεσίες Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 1381). 

20. Την υπ’ αρ. 35259/23.03.2021 κοινή υπουργική 
απόφαση «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για 
την εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» 
(Β’ 1197).

21. Την υπ’ αρ. 43903/28.04.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Κα-
ταστροφών: στόχοι και σύστημα διαχείρισης» (Β’ 2112).

22. Την υπ’ αρ. 83714/12.09.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Επανακαθορισμός της λειτουργίας του λο-
γαριασμού 23/200850 για τη χρηματοδότηση πράξεων/
δράσεων από Ευρωπαϊκά Ταμεία και Μηχανισμούς Χρη-
ματοδότησης» (Β’ 4787).

23. Την υπ’ αρ. 124698/21.12.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Επανακαθορισμός της λειτουργίας του λο-
γαριασμού για τη συγχρηματοδότηση έργων από Ευ-
ρωπαϊκά ταμεία και διεθνείς οργανισμούς του τομέα 
Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων» (Β’ 6717). 

24. Την υπ’ αρ. 1423/312154//12.10.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων διαχείρισης εισροών 
των Επενδυτικών Ταμείων της Ε.Ε. για έργα που χρημα-
τοδοτούνται μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων (ΠΔΕ), μεταφοράς της Δημόσιας Δαπάνης στον 
Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) 
για την πληρωμή μέτρων συγχρηματοδοτούμενων προ-
γραμμάτων των περιόδων 2014-2020, καθώς και των 
μέτρων εντός και εκτός του Στρατηγικού Σχεδίου για την 
Κοινή Αγροτική Πολιτική της περιόδου 2023-2027 που 
δεν χρηματοδοτούνται από άλλες πηγές, της εθνικής 
συμμετοχής του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Εγγυ-
ήσεων (ΕΓΤΕ) 2014-2020, καθώς και τυχόν λοιπών πλη-
ρωμών που χρηματοδοτούνται από το ΠΔΕ και ρύθμιση 
σχετικών θεμάτων.» (Β’ 5949).

25. Την παρ. 2 του άρθρου 3 «Κατάργηση/Μετονομα-
σία υφιστάμενων τραπεζικών λογαριασμών - Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία 4118/ΔΕ-649/29.1.2007 κοινής 
υπουργικής απόφασης» της υπ’ αρ. 124864/22.12.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης «Τακτοποίηση πληρω-
μών Δημοσίων Επενδύσεων με τη λήξη του οικονομι-
κού έτους 2022, χρηματοδότηση του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2023 και ρύθμιση σχετικών 
θεμάτων» (Β’ 6646). 

26. Την υπό στοιχεία οικ.2/32828/ΔΛΤΠ-Α’/06-04-2023 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Άνοιγμα τραπεζικών λογαριασμών του Ελληνικού Δη-

μοσίου στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα λο-
γαριασμών 2342».

27. Τις διατάξεις των Συλλογικών Αποφάσεων έτους 
2024.

28. Την υπ’ αρ. 4891/12-03-2024 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, «Εγκύκλιος 
οδηγιών για την Έγκριση και Χρηματοδότηση του ΠΔΕ 
2024 και τον Προγραμματισμό Δαπανών ΠΔΕ 2025-
2028».

29. Την υπό στοιχεία 192127ΕΞ2024/18.12.24 εισή-
γηση του πρ/νου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών.

30. Τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων ετών 
2024 και 2025.

31. Την ανάγκη να διευκρινιστεί η διαδικασία πληρω-
μών έργων δημοσίων επενδύσεων κατά τη λήξη του 
οικονομικού έτους 2024, να καθοριστεί η διαδικασία 
της χρηματοδότησης για το επόμενο έτος 2025 και να 
ρυθμιστεί κάθε σχετικό θέμα.

32. Την ανάγκη για την άμεση εφαρμογή των με-
ταρρυθμίσεων που προβλέπονται με τις διατάξεις του 
ν. 5140/2024 για την ταχύτερη και αποτελεσματικότερη 
υλοποίηση του AΠΔΕ, με σκοπό την χρηματοδότηση της 
αναπτυξιακής πολιτικής της χώρας

33. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΠΔΕ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2024

1. Προθεσμία διενέργειας πληρωμών ΑΠΔΕ του οικο-
νομικού έτους 2024.

1.1. Οι εντολές χρηματοδότησης Συλλογικών Αποφά-
σεων (ΣΑ) δύναται να εκτελούνται μέχρι τις 27 Δεκεμ-
βρίου 2024 και οι εντολές κατανομής έργων μέχρι τις 
30 Δεκεμβρίου 2024.

1.2. Πληρωμές εσωτερικού ή εξωτερικού σε βάρος του 
προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του οικονο-
μικού έτους 2024, πραγματοποιούνται μέχρι και τις 31 
Δεκεμβρίου 2024. 

1.3. Αναλυτικότερες οδηγίες αναφορικά με τις καταλη-
κτικές προθεσμίες για την πραγματοποίηση πληρωμών 
(παραλαβή token, αποστολή web αρχείων στην Τράπεζα 
της Ελλάδος (ΤτΕ), ώρα αποστολής τελευταίου αρχείου 
πληρωμών στην ΤτΕ κ.α.) έως τις 31 Δεκεμβρίου 2024, 
έχουν αναρτηθεί στο e-ΠΔΕ. 

1.4. Η εξασφάλιση επαρκούς υπολοίπου στους αντί-
στοιχους λογαριασμούς είναι αναγκαία πριν την απο-
στολή των ηλεκτρονικών εντολών πληρωμής. 

2. Προθεσμία επιστροφής υπολοίπων προκαταβολών 
για δαπάνες μικρής κλίμακας.

Οι δικαιούχοι προκαταβολής (διαχειριστές έργων/
υπεύθυνοι λογαριασμών δημοσίων επενδύσεων 
κ.λπ.) δαπανών μικρής κλίμακας καταθέτουν, το αρ-
γότερο μέχρι 31/12/2024, στον λογαριασμό «ΠΔΕ 
Αδιάθετα υπόλοιπα παρελθ. οικον. ετών» με IBAN 
GR8501000233100100000231000, που τηρείται στην 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76093Τεύχος B’ 7122/27.12.2024

ΤτΕ, κάθε υπόλοιπο προκαταβολής που έχουν αναλάβει 
κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους 2024 και δεν 
έχουν παρέλθει δύο μήνες από την ανάληψη αυτής. 

Τυχόν υπόλοιπα που τηρούνται στις 31/12/2024 
στον ενδιάμεσο λογαριασμό της ΤτΕ με IBAN 
GR8401000230000002421174186 και τίτλο «Εγγρ. 
Ε.Δ Α/ΠΔΕ για ανάληψη μετρητών υπό τακτοποίηση» 
μεταφέρονται αυτομάτως στον λογαριασμό «ΠΔΕ 
Αδιάθετα υπόλοιπα. παρελθ. οικον. ετών» με IBAN 
GR8501000233100100000231000, που τηρείται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος.

Από την ανωτέρω υποχρέωση επιστροφής εξαιρείται 
η ΤτΕ, η οποία χρεώνει τον ενδιάμεσο λογαριασμό των 
δαπανών εξωτερικού, προκειμένου να εκτελεστούν πλη-
ρωμές εξωτερικού σε συνέχεια ηλεκτρονικών πληρωμών 
μέσω e-ΠΔΕ.

3. Ανάκληση αδιαθέτων υπολοίπων από λογαριασμούς 
επενδύσεων του οικονομικού έτους 2024 - εξαιρέσεις.

3.1. Τα υπόλοιπα των λογαριασμών δημοσίων επενδύ-
σεων της κατηγορίας 0.20 που τηρούνται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος, ανακαλούνται στις 31 Δεκεμβρίου 2024.

Ειδικότερα: 
α) Για τα έργα ΕΠΑ που θα χρηματοδοτούνται, από 

1/1/2025, από τον Κεντρικό Λογαριασμό με αριθμό 
23/201608 και τίτλο «Ε.Δ. - Λογαριασμός για την χρη-
ματοδότηση έργων του Εθνικού Προγράμματος Ανά-
πτυξης (ΕΠΑ)», η ΤτΕ, μετά την ανάκληση των υπολοίπων, 
προβαίνει σε κλείσιμο των εν λόγω λογαριασμών και σε 
άνοιγμα νέων σε επίπεδο ΣΑ. 

β) Για τα έργα Φυσικών Καταστροφών που θα χρημα-
τοδοτούνται, από 1/1/2025, από τον Κεντρικό Λογαρια-
σμό με αριθμό 23/201607 και τίτλο «Ε.Δ. - Λογαριασμός 
για την χρηματοδότηση έργων αντιμετώπισης επιπτώσε-
ων Φυσικών Καταστροφών», η ΤτΕ, μετά την ανάκληση 
των υπολοίπων, προβαίνει σε κλείσιμο των εν λόγω λο-
γαριασμών και σε άνοιγμα νέων σε επίπεδο ΣΑ.

γ) Για τα λοιπά έργα ΑΠΔΕ (π.χ. έργα ΣΑ/2 και ΣΑ/4), 
μετά την ανάκληση των υπολοίπων, προβαίνει σε κλεί-
σιμο των εν λόγω λογαριασμών και σε άνοιγμα νέων σε 
επίπεδο ΣΑ.

3.2. Δεν ανακαλούνται τα υπόλοιπα των λογαριασμών 
δημοσίων επενδύσεων των κατωτέρω κατηγοριών ως 
εξής:

α) Τα υπόλοιπα των λογαριασμών για τα οποία εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις που διέπουν τον Κεντρικό Λογα-
ριασμό 23/200850 για τη χρηματοδότηση πράξεων/
δράσεων από Ευρωπαϊκά Ταμεία και Μηχανισμούς 
Χρηματοδότησης, σύμφωνα με την κοινή υπουργική 
απόφαση 83714/12.09.2022 (Β’ 4787).

β) Τα υπόλοιπα των λογαριασμών για τα οποία εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις που διέπουν τον Κεντρικό Λογα-
ριασμό 23/201150 Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας και 
Ταμείου Ασύλου Μετανάστευσης και Ένταξης σύμφωνα 
με την κοινή υπουργική απόφαση 124698/21.12.2022 
(Β’ 6717). 

γ) Τα υπόλοιπα των λογαριασμών για τα οποία εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις που διέπουν τον Κεντρικό Λογα-
ριασμό 23/201550 Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης σύμφωνα με την κοινή 
υπουργική απόφαση 35259/21-3-2021 (Β’ 1197). 

3.3. Οι λογαριασμοί κατηγορίας 231 που έχουν ως υπό-
λογο - διαχειριστή Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ. ή Δημόσιο Οργα-
νισμό για τους οποίους έχουν εφαρμογή οι διατάξεις 
της υπ’ αρ. 32965/23.5.1953 απόφασης, διατηρούν τα 
υπόλοιπά τους. 

4. Προθεσμία αποστολής δικαιολογητικών και έκδοση 
συμψηφιστικών χρηματικών ενταλμάτων.

4.1. Οι αρμόδιες υπηρεσίες των Υπουργείων, υποχρε-
ούνται να αποστείλουν τα δικαιολογητικά των πληρω-
μών που πραγματοποιούνται μέχρι το τέλος Δεκεμβρίου 
2024 σε βάρος του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύ-
σεων του οικονομικού έτους που λήγει, στις ΓΔΟΥ του 
οικείου Υπουργείου και στο Γραφείο Δημοσιονομικού 
Ελέγχου - Γραφείο Προώθησης Εντολών Μεταφοράς Πι-
στώσεων (Γ.Π.Ε.Μ.Π), του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, το 
αργότερο μέχρι 31 Ιανουαρίου 2025.

Ειδικότερα, για τα έργα ΑΠΔΕ των Περιφερειών, τα 
δικαιολογητικά των πληρωμών που θα γίνουν μέχρι το 
τέλος Δεκεμβρίου 2024 σε βάρος του Προϋπολογισμού 
Δημοσιών Επενδύσεων του οικονομικού έτους που λήγει, 
τηρούνται στο αρχείο των Περιφερειών. Για την ενταλμα-
τοποίηση των δαπανών αυτών οι Περιφέρειες αποστέλ-
λουν στη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, το αργότερο μέχρι 31 Ιανουαρίου 2025, 
πίνακα (αρχείο excel) με όλα τα έργα τους, όπου πραγ-
ματοποιήθηκαν κατανομές ή πληρωμές εντός του 2024, 
χαρακτηρισμένα σε ειδικό φορέα και ΑΛΕ.

4.2. Οι ανωτέρω αρμόδιες υπηρεσίες και το Γραφείο 
Δημοσιονομικού Ελέγχου-Γραφείο Προώθησης Εντο-
λών Μεταφοράς Πιστώσεων (Γ.Π.Ε.Μ.Π), του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας εκδίδουν, με βάση τα δικαιολογητικά 
που τους αποστέλλονται σύμφωνα με την προηγούμε-
νη παράγραφο, συμψηφιστικά χρηματικά εντάλματα σε 
βάρος των πιστώσεων του Προϋπολογισμού Δημοσίων 
Επενδύσεων του οικονομικού έτους που λήγει, το αργό-
τερο μέχρι το τέλος Μαρτίου 2025. 

4.3. Για έργα ΑΠΔΕ για τα οποία διαχειριστής είναι η 
αρμόδια οικονομική υπηρεσία ή νομικό πρόσωπο, η 
έκδοση των συμψηφιστικών χρηματικών ενταλμάτων 
συντελείται από τις αρμόδιες Υπηρεσίες επί τη βάση των 
αποδεικτικών στοιχείων πληρωμών, για όλες τις πληρω-
μές που πραγματοποιούνται από 01/01/2024 μέχρι και 
31/12/2024, βάσει της υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινής 
υπουργικής απόφασης (Β’ 2857).

Για τους λογαριασμούς κατηγορίας 231 νομικών προ-
σώπων, για τους οποίους η εντολή κατανομής αποτελεί 
πληρωμή για το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά για την έκδοση των συμ-
ψηφιστικών ενταλμάτων είναι: α) αντίγραφο της οικείας 
Συλλογικής Απόφασης έργων ή μελετών (ΣΕ, ΣΜ, ΕΠ, 
ΜΠ, ΣΑΝΑ, ΣΑΝΠ κ.λπ.) β) αντίγραφο εντολής χρημα-
τοδότησης (κατανομής) και γ) αποδεικτικό εκτέλεσης 
της ανωτέρω εντολής από την Τράπεζα της Ελλάδος, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2/39549/0026/11.6.2015 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β’ 1138). 

4.4. Στις περιπτώσεις πληρωμών δικαιούχων έργων 
που χρηματοδοτούνται από τους κεντρικούς λογαρια-
σμούς 23/200850, 23/201150 και 23/201550 αντίστοιχα, 
οι οποίες εκτελούνται κατά το έτος 2025, ενώ οι αντί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76094 Τεύχος B’ 7122/27.12.2024

στοιχες εντολές χρηματοδότησης των λογαριασμών των 
έργων (εντολές κατανομής/ΠΙΚΕ), για τις ίδιες δαπάνες, 
έχουν εκδοθεί το έτος 2024, οι αρμόδιες Υπηρεσίες 
(ΓΔΟΥ) ενταλματοποιούν τις σχετικές δαπάνες ως δαπά-
νες του έτους κατά το οποίο αυτές τελικά πληρώθηκαν, 
ήτοι του έτους 2025. 

Άρθρο 2 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2025

1. Έγκριση πιστώσεων/χρηματοδοτήσεων και πραγ-
ματοποίηση πληρωμών σε βάρος του προϋπολογισμού 
του ΑΠΔΕ 2025.

1.1. Έγκριση Πιστώσεων
Το Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

κατά το έτος 2025, προσδιορίζεται: (α) με τις αποφά-
σεις του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών για την ανάληψη της συνολικής ετήσιας 
υποχρέωσης του ΑΠΔΕ σύμφωνα με το άρθρο 13 και 
την κατανομή του Περιφερειακού ΑΠΔΕ, σύμφωνα με 
την περ. α της παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 5140/2024 
(Α’ 154), που θα εκδοθούν στις αρχές του έτους και (β) 
με τις συλλογικές αποφάσεις με τις οποίες καθορίζονται 
τα έργα, οι ετήσιες πιστώσεις τους και η τριμηνιαία κα-
τανομή αυτών.

Μετά την έκδοση των αποφάσεων του σημείου (α) και 
μέχρι να πραγματοποιηθεί η έκδοση των επιμέρους συλ-
λογικών αποφάσεων έτους 2025, για να εξασφαλισθεί 
η ομαλή, χωρίς διακοπή, συνέχιση της εκτέλεσης των 
έργων του προγράμματος, παρέχεται με την παρούσα 
απόφαση η διευκόλυνση χρηματοδότησης και διενέργει-
ας πληρωμών σε βάρος των πιστώσεων του προσεχούς 
έτους 2025.

1.1.α Χορήγηση πλαφόν πίστωσης
Ειδικότερα, έργο και μελέτη του ΑΠΔΕ που περιλαμβά-

νεται στις συλλογικές αποφάσεις του έτους 2024 και δεν 
αποπερατώθηκε ή δεν αποπληρώθηκε στο έτος αυτό, 
μπορεί να χρηματοδοτηθεί το επόμενο έτος με πλαφόν 
πίστωσης, το οποίο υπολογίζεται εγκρίνεται/χορηγείται 
ως ακολούθως ανά κατηγορία: 

1.1.α.Ι Έργα ΑΠΔΕ αμιγώς Εθνικού Σκέλους 
Για κάθε έργο και μελέτη του Εθνικού Σκέλους που 

έχει ενταχθεί σε ΣΑΝΑ/ΣΑΝΠ, το πλαφόν πίστωσης υπο-
λογίζεται στο ύψος της μη απορροφηθείσας πίστωσης 
του έτους 2024 +10% της πίστωσης του έτους 2024, υπό 
την προϋπόθεση το υπόλοιπο του εγκεκριμένου π/υ του 
έργου στο έτος 2024 να επαρκεί για το ποσό αυτό λαμ-
βανομένων υπόψη των ορίων πιστώσεων ΑΠΔΕ 2025 
του ΦΧ. 

Τα ανωτέρω ισχύουν και για τα έργα των Ειδικών Προ-
γραμμάτων ΥΠΕΘΟΟ (ΣΑΕ 388 και ΣΑΕ 367) του 2ου 
εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 130 του ν. 4635/2019 
(Α’ 167), καθώς και για τα έργα που χρηματοδοτούνται 
εν όλω ή εν μέρει από συνεισφορά και δεν έχουν μετα-
φερθεί σε ΣΑΝΑ/ΣΑΝΠ.

Εξαιρούνται και δεν δικαιούνται πλαφόν πίστωσης:
Τα έργα που αφορούν σε αντιμετώπιση των επιπτώ-

σεων φυσικών καταστροφών αλλά δεν εντάσσονται 
στο ειδικό πρόγραμμα φυσικών καταστροφών (ΣΑΝΑ/Π 

κωδικοποίησης 8) και θα λάβουν νέο κωδικό Συλλογι-
κής Απόφασης και νέο κωδικό έργου, καθόσον τα έργα 
στους παλαιούς κωδικούς θα κλείσουν στο ύψος των 
πληρωμών 31/12/24. Τα έργα στους νέους κωδικούς, 
τα οποία δεν δικαιούνται προκαταβολής, θα εγγραφούν 
με απόφαση ένταξης στο επόμενο έτος 2025 και στο 
πλαίσιο της αυτοδίκαιης πρότασης, δύνανται να λάβουν 
αυτόματα πίστωση ίση με το ποσό του πλαφόν πίστω-
σης που θα εδικαιούτο ο προηγούμενος ενάριθμος (η 
μη απορροφηθείσα πίστωση του έτους 2024 +20% της 
πίστωσης του έτους 2024), εφόσον το υπόλοιπο του 
εγκεκριμένου π/υ του έργου επαρκεί για το ποσό αυτό 
και λαμβανομένων υπόψη των ορίων πιστώσεων του ΦΧ. 

1.1.α.ΙΙ Έργα ΑΠΔΕ Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας 

Για κάθε έργο και μελέτη του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, το ποσό του πλαφόν πίστωσης υπολο-
γίζεται από τη μη απορροφηθείσα πίστωση του έτους 
2024 +30% της πίστωσης του 2024, υπό την προϋπόθεση 
το υπόλοιπο του εγκεκριμένου π/υ του έργου στο έτος 
2024 να επαρκεί για το ποσό αυτό λαμβανομένων υπόψη 
των ορίων πιστώσεων ΑΠΔΕ 2025 του ΦΧ. 

1.1.α.ΙΙΙ Έργα συγχρηματοδοτούμενου σκέλους 
Για κάθε έργο και μελέτη του Συγχρηματοδοτούμενου 

Σκέλους το ποσό του πλαφόν πίστωσης υπολογίζεται 
από τη μη απορροφηθείσα πίστωση του έτους 2024 
+10% της πίστωσης του έτους 2024, υπό την προϋπό-
θεση το υπόλοιπο του εγκεκριμένου π/υ του έργου στο 
έτος 2024 να επαρκεί για το ποσό αυτό λαμβανομένων 
υπόψη των ορίων πιστώσεων ΑΠΔΕ 2025 του ΦΧ. 

Εξαιρούνται και δεν δικαιούνται πλαφόν πίστωσης τα 
έργα ΠΠ 2007-13 και παλαιότερων. 

1.1.α.IV Για όλες τις κατηγορίες έργων ΑΠΔΕ ισχύουν 
τα ακόλουθα:

1.1.α.IV.1. Το άθροισμα των πλαφόν πίστωσης ανά 
κατηγορία έργου κάθε ΦΧ οφείλει να μην υπερβαίνει 
το αντίστοιχο όριο πίστωσης του ΦΧ. Σε διαφορετική 
περίπτωση, τα πλαφόν δεν θα χορηγηθούν έως ότου 
γίνουν οι ανάλογες κινήσεις προσαρμογής από τον ΦΧ, 
σύμφωνα με τις οδηγίες της ΔΔΕ. 

1.1.α.IV.2. Οι ανωτέρω εγκρίσεις πιστώσεων ως πλαφόν 
πίστωσης παύουν να ισχύουν με την έκδοση της αντί-
στοιχης υπουργικής απόφασης, Απόφαση προέγκρισης 
ή Συλλογικής Απόφασης στο έτος 2025. 

1.1.α.IV.3. Προϋπόθεση για τη διάθεση των πιστώσεων 
στο πλαίσιο των ανωτέρω πλαφόν πίστωσης αποτελεί η 
υποβολή αιτημάτων χρηματοδότησης σύμφωνα με τους 
ειδικούς όρους που τυχόν υπάρχουν. 

Στα έργα Τεχνικής Βοήθειας Υποπρογράμματος Β’, με 
ευθύνη των ΦΧ, το αίτημα χρηματοδότησης/κατανομής, 
μέσω του πλαφόν πίστωσης, δεν πρέπει να υπερβαίνει το 
ύψος του 40% της αντίστοιχης εγκεκριμένης πίστωσης 
για το 2024.

1.1.α.IV.4. Αύξηση προϋπολογισμού ή πιστώσεων ή 
τροποποίηση όρων, προτείνεται από τους Φορείς Χρη-
ματοδότησης για έγκριση με τις Συλλογικές Αποφάσεις 
του έτους 2025, μέσα στις προθεσμίες που θα τεθούν 
με την Εγκύκλιο κατάρτισης του ΠΔΕ 2025. Οι φορείς, 
στις προτάσεις έγκρισης/τροποποίησης των πιστώσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76095Τεύχος B’ 7122/27.12.2024

των έργων έτους 2025, πρέπει να συμπεριλαμβάνουν τις 
πληρωμές που πραγματοποιήθηκαν με τη διαδικασία 
των πλαφόν πίστωσης και προηγήθηκαν της έγκρισης 
των πιστώσεων.

1.1.β. Επιτάχυνση έκδοσης αρχικών ΣΑ 2025
Σε συνέχεια της έκδοσης του ν. 5140/2024 για το νέο 

Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, που 
προβλέπει απλοποίηση της διαδικασίας έκδοσης των 
αρχικών Συλλογικών Αποφάσεων (ΣΑ) και για την επιτά-
χυνση της εφαρμογής, η έκδοση των αρχικών ΣΑ για το 
έτος 2025 πραγματοποιείται ως ακολούθως: 

1.1.β.Ι Για όλα τα έργα που σύμφωνα με το ισχύον θε-
σμικό πλαίσιο προβλέπεται η αυτοδίκαιη πρόταση εγ-
γραφής τους στο ΑΠΔΕ, εκδίδονται από τον αρμόδιο για 
το ΑΠΔΕ Υπουργό οι αρχικές Συλλογικές Αποφάσεις (ΣΑ) 
2025 με εγγραφή πιστώσεων στα έργα ίσες με το πλαφόν 
πίστωσης, με βάση τον υπολογισμό που αναλύεται στην 
παρ. 1.1.α. του παρόντος άρθρου και λαμβανομένων 
υπόψη των ορίων πιστώσεων που ισχύουν για τους Φο-
ρείς Χρηματοδότησης ΑΠΔΕ το 2025. 

Στις εν λόγω αποφάσεις περιλαμβάνονται όλα τα συ-
νεχιζόμενα έργα, για τα οποία δεν έχει εκδοθεί απόφαση 
ολοκλήρωσης σύμφωνα με το θεσμικό πλαίσιο και τα 
Συστήματα Διαχείρισης και Ελέγχου των Προγραμμά-
των. Αύξηση πιστώσεων προτείνεται από τους Φορείς 
Χρηματοδότησης για έγκριση με επόμενες Συλλογικές 
Αποφάσεις/προεγκρίσεις έτους 2025, μέσα στις προθε-
σμίες και με τις διαδικασίες που θα τεθούν με την ετήσια 
Εγκύκλιο κατάρτισης του ΠΔΕ 2025. 

Η έκδοση των αρχικών ΣΑ με την παραπάνω διαδικα-
σία, πραγματοποιείται με την έναρξη του έτους και σε 
συνέχεια της έκδοσης των ΥΑ του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κατ’ εξουσι-
οδότηση των διατάξεων της παρ. 7 του άρθρου 39 του 
ν. 5140/2024 (Α’ 154), για τις αναλήψεις συνολικής ετή-
σιας υποχρέωσης για όλα τα έργα του ΑΠΔΕ. 

Οι αρχικές ΣΑ 2025 των παραπάνω εδαφίων εκδίδο-
νται χωρίς άλλη ενέργεια των Φορέων Χρηματοδότησης 
και ως πρόταση για την έκδοση τους θεωρείται το σύ-
νολο των ήδη υποβληθεισών προτάσεων για έκδοση ΣΑ 
του τρέχοντος έτους. 

Ειδικότερα για τα συνεχιζόμενα έργα ΤΑΑ για την εγ-
γραφή πιστώσεων των οποίων, σύμφωνα με την παρ. 6 
του άρθρου 42 του ν. 4772/2021 (Α’ 17), απαιτείται και 
σύμφωνη γνώμη του αρμόδιου για την ΕΥΣΤΑ Υπουργού, 
η σύμφωνη γνώμη για τα έργα των αρχικών ΣΑ του ΤΑΑ 
2025 εκδίδεται συνολικά για όλα τα έργα, του συνόλου 
των Φορέων, με την έναρξη του έτους.

1.1.β.ΙΙ Η Τράπεζα της Ελλάδος εκτελεί με ευθύνη των 
οικείων φορέων, εντολές χρηματοδότησης εσωτερικού 
και εξωτερικού, σύμφωνα με όσα καθορίστηκαν ανω-
τέρω.

1.1.β.ΙΙΙ Η ετήσια Εγκύκλιος οδηγιών για το ΑΠΔΕ 2025 
θα καθορίσει τη διαδικασία ολοκλήρωσης των αρχικών 
προγραμμάτων με την έκδοση του συνόλου των συλ-
λογικών αποφάσεων των φορέων χρηματοδότησης, 
ενώ δύναται να ορίζει το χρόνο λήξης της διαδικασίας 
χρηματοδότησης έργων μέσω του πλαφόν πίστωσης, 
σε συνάφεια ιδίως με την ολοκλήρωση της υποβολής 

των προτάσεων κατάρτισης/έγκρισης των αρχικών προ-
γραμμάτων. 

1.1.β.ΙV Κατά την υποβολή των προτάσεών τους για 
την έκδοση/ολοκλήρωση των αρχικών προγραμμάτων 
τους, οι ΦΧ οφείλουν να μεριμνούν ώστε οι ανωτέρω 
προτάσεις τους, αθροιζόμενες με το σύνολο των πλαφόν 
πίστωσης των υπολοίπων έργων, να μην υπερβαίνουν το 
ισχύον για αυτούς όριο πιστώσεων 2025. 

2. Χρηματοδότηση Συλλογικών Αποφάσεων (ΣΑ) και 
εντολές κατανομής έργων

2.1. Η χρηματοδότηση των έργων, που εντάσσονται 
στις ΣΑ του ΑΠΔΕ, πραγματοποιείται με αποφάσεις του 
αρμοδίου για το ΑΠΔΕ Υπουργού, μέσω λογαριασμών 
δημοσίων επενδύσεων που τηρούνται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος σε επίπεδο ΣΑ.

2.2. Τα έργα ΑΠΔΕ που χρηματοδοτούνται από Ευρω-
παϊκά Ταμεία και Μηχανισμούς Χρηματοδότησης, από 
Ευρωπαϊκά ταμεία και Διεθνείς Οργανισμούς του τομέα 
Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων, από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, από το Εθνικό 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης καθώς και τα έργα για την αντι-
μετώπιση επιπτώσεων φυσικών καταστροφών, χρηματο-
δοτούνται από αντίστοιχους Κεντρικούς Λογαριασμούς 
που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος (23/200850, 
23/201150, 23/201550, 23/201608, 23/201607). 

2.2.α. Τα έργα συνεισφορών από τρίτους χρηματοδο-
τούνται, ανά περίπτωση, από τον κεντρικό λογαριασμό 
του ΕΠΑ ή της αντιμετώπισης επιπτώσεων φυσικών κα-
ταστροφών, στο ύψος του κατατεθειμένου ποσού από 
τρίτους στον λογαριασμό συνεισφορών 2348001, που 
τηρείται στην ΤτΕ. 

2.3. Τα λοιπά έργα ΑΠΔΕ (έργα ΣΑ/2 και ΣΑ/4) χρημα-
τοδοτούνται απευθείας από τον λογαριασμό Νο 2002 με 
τίτλο «Ε.Δ. Δημόσιες Επενδύσεις». 

2.4. Τα αιτήματα χρηματοδότησης των Συλλογικών 
Αποφάσεων και οι κατανομές στα έργα (ΠΙΚΕ) υποβάλ-
λονται ηλεκτρονικά αρμοδίως είτε α) από την ΔΑ είτε β) 
από τον Φορέα Χρηματοδότησης προς τη Δ/νση Δημο-
σίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών. Τα διοικητικά έγγραφα των αιτημάτων 
χρηματοδότησης δεν αποστέλλονται σε έγχαρτη μορφή 
ούτε κοινοποιούνται με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο στη 
Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων. Οι αποφάσεις χρη-
ματοδότησης των Συλλογικών Αποφάσεων προωθού-
νται μέσω του e-ΠΔΕ προς την ΤτΕ και με την εκτέλεση 
αυτών τα στοιχεία του ΠΙΚΕ, ως επιτυχημένες εγγραφές, 
ενημερώνουν το e-ΠΔΕ.

3. Πληρωμές
3.1. Οι πληρωμές του ΑΠΔΕ πραγματοποιούνται από 

τους υπολόγους διαχειριστές, που ορίζονται ανά έργο με 
απόφαση του φορέα χρηματοδότησης που αναρτάται 
στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ και αποστέλλεται ηλεκτρονικά στην ΤτΕ. 
Η ΤτΕ προβαίνει στις συνδέσεις αυτών με τα έργα και 
αποστέλλει την πληροφορία στο e-ΠΔΕ. 

3.2. Οι υπόλογοι διαχειριστές ορίζουν εισηγητές εκκα-
θάρισης δαπάνης και υπευθύνους λογαριασμού για κάθε 
έργο. Η απόφαση ορισμού Εισηγητή Εκκαθάρισης Δαπά-
νης και Υπευθύνου Λογαριασμού έργου ΑΠΔΕ που εκδίδε-
ται από τον Υπόλογο διαχειριστή, αναρτάται στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76096 Τεύχος B’ 7122/27.12.2024

Στην απόφαση ορισμού του Υπευθύνου Λογαριασμού, 
που αποστέλλεται ηλεκτρονικά στην ΤτΕ, αναφέρεται το 
ονοματεπώνυμο του Υπευθύνου Λογαριασμού χωρίς άλλα 
προσωπικά στοιχεία (π.χ. ΑΔΤ, ΑΦΜ, Διεύθυνση). 

Η κατάρτιση εντολών πληρωμής διενεργείται αποκλει-
στικά μέσω του e-ΠΔΕ από τον Εισηγητή Εκκαθάρισης 
Δαπάνης και η εκτέλεσή τους γίνεται ηλεκτρονικά από 
τον αρμόδιο Υπεύθυνο Λογαριασμού.

3.3. Τα διοικητικά έγγραφα ορισμού υπολόγου διαχει-
ριστή, Εισηγητή Εκκαθάρισης Δαπάνης και Υπευθύνου 
Λογαριασμού δεν αποστέλλονται σε έγχαρτη μορφή 
ούτε κοινοποιούνται με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο στη 
Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών ή στο Γενικό Λογιστή-
ριο του Κράτους.

3.4. Απαραίτητες προϋποθέσεις για την κατάρτιση 
των εντολών πληρωμής μέσω του e-ΠΔΕ για το οικονο-
μικό έτος 2025, αποτελούν: α) η αντιστοίχιση Φορέα/
Ειδικού Φορέα Απολογισμού με ενάριθμο του ΠΔΕ από 
τις αρμόδιες ΓΔΟΥ (ρόλος στο e-ΠΔΕ: Εισηγητής Φορέα 
Χρηματοδότησης) και β) η αντιστοίχιση εναρίθμου του 
ΠΔΕ με είδος πληρωμής από τις αρμόδιες ΓΔΟΥ (ρόλος 
στο e-ΠΔΕ: Διαχειριστής Οφειλών).

3.5. Μετά την 1/1/2025, οι κατανομές χρηματοδοτή-
σεων άνω των πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ, για τις 
οποίες δεν έχουν εκτελεστεί πληρωμές εντός τεσσάρων 
(4) μηνών από την ημερομηνία εκτέλεσης της απόφασης 
χρηματοδότησης της ΣΑ, ανακαλούνται αυτόματα με 
απόφαση του αρμόδιου για το ΑΠΔΕ Υπουργού. Ειδι-
κότερα, για τα έργα συνεισφορών από τρίτους, τα ποσά 
που ανακαλούνται αυτομάτως, μεταφέρονται στον λο-
γαριασμό συνεισφορών 2348001, που τηρείται στην ΤτΕ.

3.6. Πληρωμές από λογ. 231 Νομικών Προσώπων έρ-
γων που θα λάβουν νέο ενάριθμο.

Για τα έργα, που λαμβάνουν νέο ενάριθμο (π.χ έργα 
φυσικών καταστροφών που θα ενταχθούν σε νέες, δια-
κριτές ΣΑ) και κλείνουν στο ύψος των πληρωμών, είναι 
δυνατή η πραγματοποίηση πληρωμών μέχρις ανάλωσης 
των υπολοίπων τους στο ύψος των ήδη ανειλημμένων 
νομικών δεσμεύσεων.

4. Επιστροφές σε λογαριασμούς Ιδίων Εσόδων ΠΔΕ
Κατά την πίστωση των λογαριασμών Ιδίων Εσόδων 

ΠΔΕ, καθίσταται υποχρεωτική η αναγραφή του ενα-
ρίθμου και του κατάλληλου Αναλυτικού Λογαριασμού 
Εσόδων (ΑΛΕ) στην αρχή των σχολίων πίστωσης, με την 
εξής σειρά: ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ κενό ΑΛΕ (π.χ. 2020ΣΕ34510401 
1560921001). Σε περίπτωση που η επιστροφή αφορά σε 
περισσότερους του ενός εναρίθμου, αναγράφεται μόνο 
ο κατάλληλος ΑΛΕ. Ειδικότερα:

4.1. Επιστροφές αδιαθέτων υπολοίπων Λογαριασμών 
κατηγορίας 231 ΝΠ

Τα αδιάθετα υπόλοιπα των λογαριασμών έργων με 
υπόλογο ΝΠ που τηρούνται στην ΤτΕ, μετά την αποπε-
ράτωση των έργων με ευθύνη του ΝΠ και του φορέα 
που το εποπτεύει, επιστρέφουν υποχρεωτικά, με εντο-
λή προς την ΤτΕ στον Λογαριασμό (231) ΠΔΕ Αδιάθετα 
Υπόλοιπα Παρελθόντων Οικονομικών Ετών με IBAN 
GR8501000233100100000231000 που τηρείται στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος, διότι τα ποσά αυτά δεν επιτρέπεται να 

διατεθούν για σκοπούς άλλους πέραν αυτών για τους οποί-
ους έχουν εγκριθεί μέσω των Συλλογικών Αποφάσεων.

4.2. Επιστροφές αδιαθέτων υπολοίπων από λογαρια-
σμούς εκτός ΤτΕ

Αδιάθετα υπόλοιπα που παραμένουν σε λογαρια-
σμούς εκτός ΤτΕ (λογαριασμοί επιχορηγούμενων φο-
ρέων, ειδικοί λογαριασμοί, καταπιστευτικοί λογαριασμοί 
κ.λπ.) μετά την αποπεράτωση των έργων, επιστρέφο-
νται υποχρεωτικά στον Λογαριασμό ΠΔΕ Αδιάθετα 
Υπόλοιπα Παρελθόντων Οικονομικών Ετών με IBAN 
GR8501000233100100000231000, που τηρείται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος με τους δημιουργηθέντες τόκους. 

Επισημαίνεται ότι τα αδιάθετα υπόλοιπα των ειδικών 
καταπιστευτικών λογαριασμών του ΤΑΑ επιστρέφονται 
στον λογαριασμό Νο 2342241551 με IBAN GR49 0100 
0230 0000 0234 2241 551 και τίτλο «ΠΔΕ - Αδιάθετα 
υπόλοιπα ειδικών καταπιστευτικών λογαριασμών του 
ΤΑΑ και οι δημιουργούμενοι τόκοι επιστρέφουν στον 
λογαριασμό Νο 2342241567 με IBAN GR05 0100 0230 
0000 0234 2241 567 και τίτλο «ΠΔΕ - Είσπραξη τόκων 
ειδικών καταπιστευτικών λογαριασμών του ΤΑΑ».

4.3. Επιστροφές από καταλογισμούς μη επιλέξιμου 
ποσού συγχρηματοδοτούμενων έργων

Τα χρηματικά ποσά που προκύπτουν από κα-
ταλογισμούς μη επιλέξιμου ποσού σε Φορείς που 
υλοποιούν έργα συγχρηματοδοτούμενου σκέλους, 
κατατίθενται με υποχρεωτική αναγραφή του ενα-
ρίθμου του έργου στον λογαριασμό «ΠΔΕ Αδιάθετα 
Υπόλοιπα Παρελθόντων Οικονομικών Ετών» με IBAN 
GR8501000233100100000231000.

4.4 Λοιπές Επιστροφές σε λογαριασμούς ΤτΕ προϊό-
ντος 2342

Τα χρηματικά ποσά που προκύπτουν από καταπτώσεις 
εγγυητικών επιστολών, ποινικές ρήτρες, είσπραξη τόκων 
κατατίθενται σε κατάλληλους λογαριασμούς ιδίων εσό-
δων ΑΠΔΕ προϊόντος 2342 που τηρούνται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος.

5. Διαχείριση ανεπιτυχών πληρωμών (επιστραφείσες, 
απορριφθείσες)

5.1. Οι ανεπιτυχείς πληρωμές των ΙΒΑΝ σε ΣΑ:
- Έως του ποσού των 10.000 ευρώ, πιστώνονται αυ-

τόματα από την ΤτΕ στον λογαριασμό «ΠΔΕ Αδιάθε-
τα Υπόλοιπα Παρελθόντων Οικονομικών» με IBAN 
GR8501000233100100000231000, που τηρείται στην ΤτΕ. 

- Άνω του ποσού των 10.000 ευρώ, θα πιστώνονται 
σε λογαριασμό του Τμήματος Λογαριασμών Φορέων 
Κεντρικής Διοίκησης της ΤτΕ προκειμένου στη συνέχεια, 
με νέα εντολή του υπολόγου προς την ΤτΕ, να πιστωθούν 
στον τελικό δικαιούχο.

5.2. Οι ανεπιτυχείς πληρωμές (επιστραφείσες, απορρι-
φθείσες) προϊόντος 231 ΝΠ (ανά έργο) επαναπιστώνο-
νται στους λογαριασμούς έργων.

Άρθρο 3 
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  
ΜΕ ΤΗ ΛΗΞΗ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 

1. Ανάκληση υπολοίπων λογαριασμών δημοσίων επεν-
δύσεων.

1.1. Η Τράπεζα της Ελλάδος ανακαλεί την 31 Δεκεμ-
βρίου 2024, μετά το τέλος των συναλλαγών, όλα τα υπό-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76097Τεύχος B’ 7122/27.12.2024

λοιπα των λογαριασμών κατηγορίας εξουσιοδότησης 
πληρωμής του λογαριασμού 0.20.

Κατά παρέκκλιση των ανωτέρω, τα υπόλοιπα των λο-
γαριασμών των κάτωθι έργων, μεταφέρονται στον Λο-
γαριασμό «ΕΔ Συνεισφορές Φορέων για την εκτέλεση 
έργων ανασυγκρότησης» αρ. 2348001:

α. Έργα Αεροδρομίων της Συλλογικής Απόφασης 
ΣΑΝΑ 471 (2023ΝΑ47100389, 2023ΝΑ47100039, 
2023ΝΑ47100041, 2022ΝΑ47100008) του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων, οι πιστώσεις των 
οποίων προέρχονται από Συνεισφορά του τέλους εκ-
συγχρονισμού και ανάπτυξης.

β. Το έργο 2022ΝΑ43700006 «Μετεγκατάσταση της 
Μονάδας Υποβρυχίων Αποστολών του Λιμενικού Σώ-
ματος στο Ναυτικό Οχυρό Σκαραμαγκά», οι πιστώσεις 
του οποίου προέρχονται από συνεισφορά. 

1.2. Στις 31/12/2024 η ΤτΕ μεταφέρει διακριτά το 
υπόλοιπο εκάστου λογαριασμού «Ε.Δ.- Λογαριασμός 
Εσόδων Δημ. Επενδύσεων» (2342) εξαιρουμένου του 
234800/1 "Ε.Δ. Συνεισφορές Φορέων για την εκτέλεση 
έργων" στον λογαριασμό με τίτλο «Ε.Δ. 2002 Λογαρια-
σμός Δημόσιες Επενδύσεις».

Το σύνολο των μεταφερόμενων ποσών εισάγεται στον 
προϋπολογισμό ως έσοδο με μέριμνα του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους.

1.3. Τα υπόλοιπα των λογαριασμών προϊόντος 020.2, 
020.6 και 020.4 μεταφέρονται στο νέο έτος 2025. Ειδι-
κότερα, το ανεκτέλεστο υπόλοιπό τους (κατανομές 2024 
μείον πληρωμές 2024), μεταφέρεται αυτόματα από την 
ΤτΕ στο νέο έτος 2025 ως υπόλοιπο στον λογαριασμό 
της ΣΑ και του αντίστοιχου Πίνακα Κατανομής Έργων 
(ΠΙΚΕ) και εμπεριέχεται, ανά περίπτωση, στο πλαφόν της 
πίστωσης σύμφωνα με την 1.1.α. ή στην εγκεκριμένη 
πίστωση των αρχικών ΣΑ 2025 που εκδόθηκαν σύμφωνα 
με την διαδικασία της παρ. 1.1.β.Ι.. 

2. Λειτουργία λογαριασμών σε επίπεδο Συλλογικής 
Απόφασης (ΣΑ)

Από 1/1/2025, σύμφωνα με τις προβλέψεις του 
ν. 5140/2924, το σύνολο των έργων του ΑΠΔΕ, χρημα-
τοδοτούνται μέσω λογαριασμών που τηρούνται στην 
ΤτΕ σε επίπεδο ΣΑ. Ειδικότερα πραγματοποιούνται οι 
ακόλουθες αλλαγές:

α) Θα λειτουργήσουν νέοι λογαριασμοί ΣΑ:
- Για τα έργα που αφορούν σε αντιμετώπιση επιπτώ-

σεων φυσικών καταστροφών.
- Για τα έργα που χρηματοδοτούνται από το ΕΠΑ, πλην 

έργων φυσικών καταστροφών.
- Για τα «Λοιπά έργα ΑΠΔΕ» (π.χ. έργα ΣΑ/2 και ΣΑ/4) 

(προϊόντος 021.1).
β) Oι λογαριασμοί προϊόντος 0.20 θα κλείσουν. 
γ) Οι υφιστάμενοι λογαριασμοί της κατηγορίας 231 

Νομικών Προσώπων (ανά έργο):
- Για τα έργα που θα διατηρήσουν τον ίδιο ενάριθμο, 

παραμένουν ενεργοί. Από 1/1/2025, η πίστωση των εν 
λόγω λογαριασμών πραγματοποιείται αποκλειστικά με 
ηλεκτρονικές πληρωμές (eps) από την αρμόδια υπηρε-
σία για τη μεταφορά του ποσού (π.χ. ΓΔΟΥ), με χρέωση 
των νέων λογαριασμών σε επίπεδο ΣΑ. Στη συνέχεια, 
το ΝΠ του δημοσίου τομέα υπό την έννοια της περ. α’ 

της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 - αποδέκτης 
έμμεσης πληρωμής διενεργεί τις τελικές πληρωμές μέσω 
του e-ΠΔΕ επέχοντας θέση υπολόγου.

- Για τα έργα, που θα λάβουν νέο ενάριθμο (π.χ έργα 
φυσικών καταστροφών που εντάσσονται σε νέες, δια-
κριτές ΣΑ) και θα κλείσουν στο ύψος των πληρωμών 
31/12/2024, παραμένουν ενεργοί μέχρις ανάλωσης των 
υπολοίπων τους, όπως περιγράφεται στο κεφ. 3.6 του 
άρθρου 2 της παρούσης, χωρίς τη δυνατότητα εκ νέου 
χρηματοδότησής τους.

δ) Νέοι λογαριασμοί της κατηγορίας 231 Νομικών 
Προσώπων (ανά έργο):

Για τα έργα εθνικού σκέλους ΑΠΔΕ και για τα λοιπά 
έργα ΑΠΔΕ, που θα λάβουν νέο ενάριθμο και ο ΦΧ ορίσει, 
κατόπιν αιτιολογημένης απόφασης, το ΝΠ του δημοσίου 
τομέα ως αποδέκτη έμμεσης πληρωμής, ανοίγει νέος 
λογαριασμός κατηγορίας 231 Νομικών Προσώπων (ανά 
έργο). Από 1/1/2025, η πίστωση του εν λόγω λογαρια-
σμού πραγματοποιείται με ηλεκτρονικές πληρωμές (eps) 
από την αρμόδια υπηρεσία για τη μεταφορά του ποσού 
(π.χ. ΓΔΟΥ), με χρέωση του νέου λογαριασμού που θα 
ανοίξει σε επίπεδο ΣΑ. Στη συνέχεια, το ΝΠ του δημοσί-
ου τομέα - αποδέκτης έμμεσης πληρωμής θα διενεργεί 
τις τελικές πληρωμές μέσω του e-ΠΔΕ επέχοντας θέση 
υπολόγου.

3. Υπόλοιπα αδρανών Λογαριασμών 231 ΝΠ
3.1. Η τράπεζα της Ελλάδος στις 31/12/2024 μεταφέρει 

τα υπόλοιπα των λογαριασμών της κατηγορίας 231 Νο-
μικών Προσώπων που παρέμειναν αδρανή για διάστημα 
πέραν των τριών ετών στον Λογαριασμό «ΠΔΕ Αδιάθετα 
Υπόλοιπα Παρελθόντων Οικονομικών Ετών».

3.2. Το παραπάνω σημείο 3.1 της παρούσης δεν έχει 
εφαρμογή στις κάτωθι περιπτώσεις:

- στους λογαριασμούς των έργων των ΣΑΕΠ 401, 426 
και 466 που χρηματοδοτούνται από συνεισφορά. Μετά 
το πέρας της τριετίας, τα υπόλοιπα των λογαριασμών 
αυτών επιστρέφουν στον Λογαριασμό «ΕΔ Συνεισφορές 
Φορέων για την εκτέλεση έργων ανασυγκρότησης» αρ. 
234800/1.

- Στους λογαριασμούς των έργων με ενάριθ-
μο 2024ΝΑ65100008, 2021ΝΑ61900015 και 
2001ΣΕ01900040 με υπόλογο τη ΜΟΔ ΑΕ.

4. Διαχείριση εκκρεμών ανεπιτυχών πληρωμών 
Στις 31/12/2024, η ΤτΕ μεταφέρει τυχόν εκκρεμείς 

ανεπιτυχείς πληρωμές (επιστραφείσες, απορριφθείσες) 
παλαιότερων ετών, που δεν έχουν διευθετηθεί, στον 
Λογαριασμό «ΠΔΕ ΑΔΙΑΘΕΤΑ ΥΠΟΛ. ΠΑΡΕΛΘ. ΟΙΚΟΝ. 
ΕΤΩΝ» με IBAN GR8501000233100100000231000 που 
τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος. 

5. Κινήσεις λογαριασμού συνεισφορών
Οι κινήσεις του τηρούμενου στην ΤτΕ λογαριασμού 

συνεισφορών 2348001, που αφορούν σε: 
α) πίστωση από συνεισφορές τρίτων,
β) χρέωση για τη χρηματοδότηση/κατανομή έργων 

συνεισφορών και
γ) πίστωση από ποσά ανακλήσεων κατανομών,
συνοδεύονται υποχρεωτικά από αναγραφή, στα σχό-

λια, του εναρίθμου του έργου συνεισφορών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76098 Τεύχος B’ 7122/27.12.2024

Άρθρο 4 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΙΝΗΣΕΩΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ

Ενημέρωση και αντίγραφα κινήσεων λογαριασμών για 
τα έργα του ΑΠΔΕ δίνονται ως ακολούθως:

Λογαριασμοί σε επίπεδο Συλλογικής Απόφασης (ΣΑ)
α) Αντίγραφο κίνησης λογαριασμού (extrait) της ΤτΕ 

των λογαριασμών Συλλογικών Αποφάσεων είναι διαθέ-
σιμο μέσω του αντίστοιχου ρόλου του Φορέα Χρηματο-
δότησης (ΦΧ) (Διαχειριστής Οφειλών). 

β) Αναφορά υπολόγου της ΤτΕ με το υποσύνολο των 
κινήσεων του λογαριασμού της εκάστοτε ΣΑ που αφο-
ρούν σε πληρωμές έργων των συγκεκριμένων Υπολό-
γων, ταξινομημένες ανά υπεύθυνο λογαριασμού είναι 
διαθέσιμη στο e-ΠΔΕ μέσω των αντίστοιχων ρόλων του 
Φορέα Χρηματοδότησης (ΦΧ) και του Υπολόγου Φορέα 
(Διαχειριστής Οφειλών, Εισηγητής Εκκαθάρισης Δαπά-
νης και Υπεύθυνος Λογαριασμού).

Λογαριασμοί κατηγορίας 231 ΝΠ
Αντίγραφο κίνησης λογαριασμού (extrait) της ΤτΕ για 

κάθε λογαριασμό (ανά έργο και υπόλογο) είναι διαθέσιμο 
στο e-ΠΔΕ μέσω των αντίστοιχων ρόλων του Υπολόγου 
Φορέα (Εισηγητής Εκκαθάρισης Δαπάνης και Υπεύθυνος 
λογαριασμού).

Άρθρο 5 
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός  Ο Υφυπουργός
ΝΙΚΌΛΑΌΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΌΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02071222712240008*


		2024-12-27T18:00:54+0200




